PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 1 de 8

ATA DA 3ª (TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA

Ao 16º dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se

ordinariamente nas dependências da sala de reuniões da sede da autarquia

Guarujá Previdência, situada na Av. Adhemar de Barros, nº 230, 1º. Andar - sala

18, no bairro de Santo Antônio, nesta cidade de Guarujá, em primeira chamada as

9h (nove horas), e em segunda chamada as 9h30 (nove horas e trinta minutos),

em atenção ao edital de convocação publicado no D. O. de 13 de março de 2021,

os membros do Comitê de Investimentos: Presidente do Comitê de Investimentos,

Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves. Membros: Fábio Enrique Camilo José

Esteves, Aline Borges de Carvalho, Fernando Antônio Gonçalves de Melo.

Gestora do Comitê Lucielma Ferreira Feitosa. Faltas: não houve. Convidados –

Diretor Presidente da Autarquia Sr. Edler Antonio da Silva. Documentos

recebidos/encaminhados: a) Memorando 013/2021 - Ger. Fin., relativo aos

vencimentos, informando dos repasses de valores para aplicações. Ordem do

dia: Dando início aos trabalhos, a Sra. Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves,

observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta, a ordem do dia para

operacionalização das atividades, que passou a ser objeto de análise pelos

presentes: 1) Análise do cenário macroeconômico; 2) Avaliação dos

investimentos; 3) Análise do fluxo de caixa; 4) Proposições de

investimentos/desinvestimentos; 5) Credenciamentos; 6) Assuntos Gerais.

Deliberações: 1) Análise do cenário macroeconômico: Análise Econômica

formulada pela LDB Consultoria - Relatório Macroeconômico março/2021 -

COMENTÁRIO DO MÊS: “ Grosso modo e pelo mundo afora, ainda observamos

a aceleração de casos de infectados e de fatalidade pelo Covid-19,

incrementados por novas cepas, com maior potencial de transmissão. Salvo

países desenvolvidos e com evolução satisfatória no cronograma de vacinação

em massa, esse evento, a exemplo do Brasil, tem pressionado governos pela

adoção de medidas sanitárias mais rigorosas, como alguma restrição de

circulação social, fronteiriça e/ou eventualmente até mesmo lockdowns, conforme

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 2 de 8

a gravidade apresentada para um dado país ou região, e, de acordo com o

potencial colapso dos respectivos sistemas de saúde. Esse cenário tem diminuído

as expectativas de crescimento econômico e aumentado a aversão ao risco no

curto prazo. Do ponto de vista de estímulos fiscais e monetários, os principais

bancos centrais continuam demonstrando cautela a respeito de eventual retirada

dos estímulos, em benefício da atividade econômica, pois a retomada continua se

mostrando frágil e ainda há persistente cenário de incertezas quanto ao ritmo do

controle da pandemia e da consequente recuperação da atividade econômica. Em

fevereiro esses mesmos estímulos, que também vinham fomentando a busca de

investidores estrangeiros por ativos com maior potencial de retorno e risco,

continuaram promovendo pressões inflacionárias, a exemplo dos EUA, que por

conta disso observaram abertura no mercado de juros americanos, derrubando as

bolsas e de alguma forma pressionando o câmbio dos emergentes, pela

expectativa do aumento do risco de reversão do fluxo. No entanto e nesse

particular, dos juros americanos, tanto o presidente quanto o vicepresidente do

Fed mais uma vez afirmaram que estão dispostos a tolerar essa “inflação

transitória”, considerando a grande probabilidade de que ela não persista. Assim,

nos EUA, e considerando ainda os novos estímulos fiscais, o entendimento das

autoridades monetárias americanas é de que essa esticada inflacionária está

mais para recuperação econômica e menos para descontrole de preços,

sinalizando um desejado aquecimento econômico, sem que seja necessário subir

mais rapidamente os juros, como o mercado havia sinalizado. Na Europa como

um todo, ainda que consideremos as diferenças entre as economias, em especial

em aspectos sanitários, econômicos e fiscais, espera-se que a volta aos níveis

pré-crise ocorra ao final de 2022, com as principais economias europeias se

recuperando já em 2021. A China continua demonstrando recuperação

consistente, devendo apresentar recuperação mais robusta a partir do segundo

semestre de 2021, em linha com os efeitos positivos da vacinação em massa pelo

globo, se estendendo para os próximos anos. 2 Aqui no Brasil, e falando um

pouco sobre o mercado doméstico de renda fixa, a exemplo de janeiro, a curva da

estrutura a termo das taxas de juros domésticas voltaram a acompanhar a subida

dos títulos de dívida americanos, também incrementada pela discussão da

extensão do auxílio emergencial, que pressiona ainda mais o teto de gastos do

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 3 de 8

governo, e pela expectativa de aumento da inflação, onde as expectativas de

mercado para o IPCA vem sendo revistas para cima já há algumas semanas.

Desse modo, observamos queda nos principais indicadores de renda fixa, a

exemplo do IMA-B5+ (- 2,33%), IRF-M 1+ (- 2,01%), IMA-B (-1,52%), dentre

outros, com abertura generalizada ao longo da curva. Esse movimento pode ser

observado no item 3 desse relatório, que apresenta a Curva de Juros e Inflação.

Por falar em inflação, o IPCA de fevereiro foi de 0,86%, 0,61 ponto percentual

acima da taxa de janeiro (0,25%). Esse foi o maior resultado para um mês de

fevereiro desde 2016, quando o IPCA foi de 0,90%. No ano, o índice acumula alta

de 1,11% e, em 12 meses, de 5,20%, acima dos 4,56% observados nos 12 meses

imediatamente anteriores. Em fevereiro de 2020, a variação havia sido de 0,25%.

O mercado de renda variável local apresentou queda generalizada, a exemplo do

IDIV (-5,21%), Ibovespa (-4,37%), ISE (-4,21%), dentre outros. Além de eventos

macroeconômicos já comentados, pesou também sobre esses índices a

inesperada e mal recebida mudança da presidência da Petrobrás, onde o

mercado passou a considerar uma indesejada intervenção governamental nas

estatais e em todas as políticas públicas, o que aumentou o prêmio de risco das

ações dos setores potencialmente afetados. Impulsionados também pela alta do

Dólar frente ao Real, cotado a R$ 5,5296 ao final de fevereiro (+ 0,99%), e como

algumas das principais referências de investimentos no exterior para investidores

locais, o MSCI ACWI (+3,23%) e o S&P 500 (+ 3,63%) apresentaram alta,

servindo de amortecedor para perdas no mercado local. Dessa forma, pesa sobre

nós, Brasil, a pandemia fora de controle, com lentidão na entrega de vacinas e o

preocupante aumento do número de casos de infecção por Covid-19, com os

respectivos impactos negativos sobre a economia, pressão inflacionária de

custos, via câmbio, incertezas fiscais, ruídos políticos, e a necessidade de

aprovação de importantes reformas, tais como a reforma tributária e a

administrativa, dentre outras, que adicionalmente incrementam o grau de

incerteza e de volatilidade nos mercados locais. Por isso, entendemos que seja

prudencial o monitoramento contínuo dos desdobramentos políticos, econômicos

e sanitários no ambiente local.”. 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da

Guarujá Previdência em fevereiro de 2021 apresentou rentabilidade de -0,63%

(sessenta e três centésimos por cento negativo), sobre a meta estabelecida de

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 4 de 8

1,24% (um por cento e vinte e quatro centésimos), conforme Tabela 03. 3)

Análise do fluxo de caixa: Os repasses feitos pelos entes patronais referente ao

mês de fevereiro, totalizaram o valor de R$9.896.579,27 (nove milhões, oitocentos

e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos),

sendo: Plano Financeiro: R$ 5.563.131,12 (cinco milhões, quinhentos e sessenta

e três mil, cento e trinta e um reais e doze centavos), e no Plano Previdenciário:

R$4.333.448,15 (quatro milhões, trezentos e trinta e três mil, quatrocentos e

quarenta e oito reais e quinze centavos). Deste montante, destinou-se ao

pagamento de aposentadorias e pensões o valor de R$1.000.000,00 (um milhão

de reais), do Plano Financeiro, e do Plano Previdenciário, o valor de

R$270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). 4) Proposições de

investimentos/desinvestimentos: O valor líquido do fundo financeiro de R$

4.563.131,12 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e três mil, cento e trinta e

um reais e doze centavos) será  aplicado no fundo XP INFLAÇÃO

REFERENCIADO IPCA FIRF LP, CNPJ.: 14.146.491/0001-98. No fundo

previdenciário o valor de R$ 4.063.448,15 (quatro milhões, sessenta e três mil,

quatrocentos e quarenta e oito reais e quinze centavos) referente ao repasse

líquido do mês, será aplicado no fundo SCHRODER SUSTENTABILIDADE

AÇÕES GLOBAIS FIC FIA IE, CNPJ.: 37.308.394/0001-50, conforme Tabela 02.

Em atenção à Política de Investimentos e observando as realocações necessárias

a serem realizadas no plano financeiro, em especial ao artigo 8º, este Comitê não

encontrou oportunidade de readequação este mês, devido a volatilidade da Bolsa

de Valores, cenário político e econômico.   5) Credenciamentos: a) Não houve

credenciamento no mês. 6) Assuntos gerais: a) Apresentação via vídeo

conferência da Privatiza pelos senhores Ubirajara Macieira, Luiz Henrique de

Oliveira que distribuem os fundos da Gestora SCHRODER INVESTMENT

MANAGEMENT BRASIL LTDA.  O senhor Vinícius Lima, gestor do fundo gerido

pela Schroder ( SCHRODER SUSTENTABILIDADE AÇÕES GLOBAIS FIC FIA IE

– CNPJ.: 37.308.394/0001-50). O referido fundo, que já tinha sido analisado pelo

Comitê, têm como objetivo alvo fundo no exterior com empresas sustentáveis e

seu fundo Master no exterior é o Schroder International Selection Fund Global

Sustainable Growth C Accumulation USD, ISIN LU0557290854. b) Apresentação

do Senhor Bernardo Guimarães do BTG Pactual onde explanou sobre os fundos

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 5 de 8

que a Guarujá Previdência mantém em carteira sobre a gestão do BTG Pactual.

c) Reunião com o representante da Empresa LDB Empresas LTDA EPP, o senhor

Ronaldo Oliveira, para debatermos sobre a carteira administrada de títulos

públicos e ele demonstrou sobre os vieses prós e contras em se ter uma carteira

administrada. O fato da carteira administrada ser um contrato bilateral, com

termos estabelecidos no âmbito privado entre os dois lados e, os fundos de

investimentos serem fiscalizados pela CVM, tendo estes que respeitar e seguir as

regras deste órgão, torna a carteira administrada um risco/retorno não atrativo aos

institutos de previdência. O senhor Ronaldo enfatizou, por sua vez, que a compra

de títulos públicos marcados na curva apresenta um custo baixo e um benefício

alto, sendo ainda atrativa, aos níveis atuais, para auxiliar o atingimento da meta e

proteger o passivo no médio e longo prazo. Porém, deve-se contratar um agente

custodiante. d) Os membros do Comitê decidiram, por unanimidade, solicitar o

início do processo de contratação de custódia. e) Foi agendada uma reunião

extraordinária para o dia 22 de março de 2021 às 09hs. Não havendo nada mais a

tratar, a Sra. Presidente deu por encerrado os trabalhos as 17h00min, informando

que a próxima Reunião Ordinária acontecerá no dia 16 de abril de 2021, podendo

ser alterado diante das necessidades que se apresentarem. Para constar, eu,

Fernando Antônio Gonçalves de Melo, secretário da mesa Diretora lavrei a

presente Ata, que vai numerada de 01 (um) a 08 (oito) laudas, que após lida e

aprovada, segue assinada por mim, como secretário, pela Sra. Presidente, pela

gestora e pelos demais membros presentes.

Guarujá, 16 de março de 2021.

Laydianne Alves da Silva Gonçalves                    Lucielma Ferreira Feitosa

Presidente Comitê Investimentos                        Responsável Técnico

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 6 de 8

Fernando A. G. de Melo                                        Aline Borges de Carvalho

Secretário do Comitê                                          Vice-Secretária

Fábio Enrique Camilo José Esteves

Membro do Comitê

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 7 de 8

ANEXOS

Tabela 01: Repasses:

1 - TRANFERENCIAS ADMINISTRATIVAS

FUNDOS / BANCOS
FUNDO

FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

REPASSE  R$  5.563.131,12   R$     4.333.448,15
 R$

9.896.579,27

(-) FOLHA PAGAMENTO SANTANDER  R$  1.000.000,00   R$        270.000,00
 R$

1.270.000,00

 SUB TOTAL (1)  R$  4.563.131,12   R$     4.063.448,15
 R$

8.626.579,27

2 - INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES

RENDA FIXA

FUNDOS / BANCOS CNPJ
FUNDO

FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

XP INFLAÇÃO REFERENCIADO
IPCA FIRF LP

14.146.491/0001-98  R$  4.563.131,12   R$                       -
 R$

4.563.131,12

SUB TOTAL   R$  4.563.131,12   R$                       -
 R$

4.563.131,12

RENDA VARIÁVEL

FUNDOS / BANCOS CNPJ
FUNDO

FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

SCHRODER
SUSTENTABILIDADE AÇÕES

GLOBAIS FIC FIA IE
37.308.394/0001-50  R$                    -     R$     4.063.448,15

 R$
4.063.448,15

SUB TOTAL   R$                    -     R$     4.063.448,15
 R$

4.063.448,15

TOTAL DAS APLICAÇÕES   R$  4.563.131,12   R$     4.063.448,15
 R$

8.626.579,27

Tabela 02: Movimentações Estratégicas

SEGREGAÇÃO
DE

FUND
O

CNPJ
TIPO DE
RESGAT

E
VALOR PARA FUNDO CNPJ

FINANCEIRO

BB
PREV

RF
FLUXO

FIC

13.077.415/0001
-05

PARCIAL
R$

4.563.131,1
2

XP INFLAÇÃO
REFERENCIADO

IPCA FIRF LP

14.146.491/0001
-98

PREVIDENCIARI
O

BB
PREV

RF
FLUXO

FIC

13.077.415/0001
-05

PARCIAL
R$

4.063.448,1
5

SCHRODER
SUSTENTABILIDAD
E AÇÕES GLOBAIS

FIC FIA IE

37.308.394/0001
-50

TOTAL
8.626.579,2

7

Tabela 03: Rentabilidade

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Página 8 de 8

MÊS
SALDO

ANTERIOR
APLICAÇÕ

ES
RESGATE

S
AMORTIZ

AÇÃO JUROS
RETORN

O (R$)
SALDO NO

MÊS

RETO
RNO
(%)

ME
TA
(%)

JANEIR
O

R$772.963.
474,33

R$32.412.6
18,92

R$17.931.1
19,19

R$49.261,0
8

R$10.50
0,00

-
R$5.214.5

96,60
R$782.230.

377,46 -0,64%
0,67
%

FEVERE
IRO

R$782.230.
377,46

R$19.537.8
48,87

R$12.718.2
74,82

R$345.049,
67

R$9.000
,00

-
R$5.293.3

22,99
R$783.411.

578,85 -0,63%
1,24
%

TOTAL
RETOR

NO

-
10.507.91

9,59